
ایده هایی اجرایی برای تقویت محور اقتصاد در مدرسه
 راه اندازی بازارچه های کارآفرینی و خیریۀ دانش آموزی با کمک معلمان. 
در این بازارچه ها دانش آموزان محصولات و دست سـازه های خود را عرضه 
می کنند و ضمن کسـب تجربۀ کسـب وکار، درآمد حاصل را به امور خیریه 
اختصاص می دهند. چنین برنامه ای هم مهارت اقتصادی را تقویت می کند 
و هـم روحیـۀ نوع دوسـتی را. به عنـوان نمونـه، برگـزاری بازارچه های خیریۀ 
دانش آموزی در مدرسـه های کشـور نتیجۀ مثبت داشـته اسـت؛ چنانکه در 
اسفند ۱۴٠۳ دبیرستان دخترانۀ خدیجۀ کبری )س( در اصفهان یک بازارچۀ 
دانش آمـوزی با اسـتقبال گسـترده برگـزار کرد. این رویدادهـا در عمل درس 

اقتصاد مقاومتی و مدیریت مالی را به دانش آموزان می آموزند.
 گنجاندن داسـتان های الهام بخش از کارآفرینان موفق ایرانی در محتوای 
کلاس هـا. معلـم می تواند در زنگ انشـا از دانش آمـوزان بخواهد دربارۀ یک 
کارآفریـن یـا تولیدکننـدۀ ملـی تحقیـق کننـد و آن را در کلاس ارائـه دهند تا 

افتخار به تولید ملی و تلاش اقتصادی شکل بگیرد.
 آموزش اصول مصرف به اندازه و پرهیز از اسـراف در مدرسـه. برای مثال، 
معلم می تواند پروژه ای برای کاهش مصرف کاغذ یا آب در مدرسـه تعریف 
کنـد و نتیجـۀ صرفه جویـی را بـه دانش‌آموزان نشـان دهد. این کار همسـو با 

توصیۀ بیانیه دربارۀ مصرف بهینه و پرهیز از اسراف است.
مثال واقعی: در یکی از مدرسـه های شهرسـتانی، معلم اقتصاد با همکاری 
مدیر مدرسه، طرح »هر دانش آموز یک مهارت« را اجرا کردند. دانش آموزان 
در طـول سـال یـک مهارت عملی )مثل خیاطی، نجـاری کوچک و پرورش 
گل و گیاه( را یاد گرفتند و محصولات خود را در نمایشگاه پایان سال عرضه 
کردنـد. درآمـد حاصـل از  فـروش محصـولات نیـز صـرف امور مدرسـه و 
دانش آمـوزان نیازمنـد شـد. این تجربه نشـان داد که حتی در سـنین مدرسـه 
هـم می تـوان مفاهیم تولیـد، کار و کارآفرینی را به شـکل عملی آموزش داد. 
چنین دانش آموزانی قدر تلاش و تولید را می دانند و در آیندۀ اقتصادی کشور 

نقش سـازنده تری خواهند داشت.

  محور چهارم: عدالت و مبارزه با فساد؛
معلم، نهادینه ساز عدالت خواهی

تحقق عدالت اجتماعی و مبارزه با فساد یکی از آرمان های محوری انقلاب 
کید شـده اسـت. در متن بیانیه  اسلامی اسـت که در بیانیۀ گام دوم نیز بر آن تأ
آمده اسـت: »عدالت و مبارزه با فسـاد، این دو لازم و ملزوم یکدیگرند. فساد 
اقتصادی و اخلاقی و سیاسی همچون تودۀ چرکین کشورها و نظام هاست.« 
پـرورش نسـلی کـه عدالت خـواه و فسادسـتیز باشـد، از کلاس درس آغـاز 
می شـود. معلـم می توانـد با آمـوزش مفاهیمـی چون انصـاف، حق طلبی، 
مسـئولیت پذیری و شـجاعت در برابـر ظلـم، بذرهـای عدالت خواهی را در 
دل دانش آمـوزان بکارد. یکی از رسـالت های معلمی، تربیت دانش آموزانی 
است که در برابر بی عدالتی منفعل نباشند و حساسیت اخلاقی داشته باشند. 
بـرای مثـال، در محیـط مدرسـه می توان دانش‌آموزان را تشـویق کرد نسـبت 
بـه رفتارهـای نادرسـت )مانند تقلب در امتحان، تبعیض بین هم کلاسـی ها 
یـا تضییـع حقـوق دیگران( واکنش نشـان دهند و آن ها را ناپسـند بشـمارند. 
همچنین، آشـنا کردن نوجوانان با چهره های تاریخی و معاصر عدالت خواه 
)ماننـد مبـارزان انـقلاب اسلامـی، شـهیدان و قهرمانان ملـی( الهام بخش 
خواهـد بود. وقتـی دانش آموز بداند قهرمانان ملت کسـانی بوده اند که برای 
عدالـت و رفع فسـاد قیـام کرده انـد، ارزش های عدالت طلبانـه در وجودش 

نهادینه می شـود.

ایده های اجرایی برای تقویت 
محور عدالت در مدرسه

 تشکیل شورای دانش‌آموزی فعال 
بـا نظـارت معلمـان، بـه نحـوی کـه 

دانش آمـوزان یـاد بگیرنـد مشـکلات 
مدرسـه یا کلاس را شناسایی و برای حل 

آن هـا راه حل عادلانه پیشـنهاد کنند. معلم 
می توانـد نقـش راهنمـا را داشـته باشـد تـا 

دانش آموزان در این تمرین دموکراسی، اصول 
عدالـت )مثـل شـنیدن صدای همـه، رعایت 

حقوق اقلیت و شفافیت( را تجربه کنند.
 
ً
 تعریف پروژه هـای گروهی عام المنفعه: مثلاً

جمع آوری کمک برای هم کلاسی بیمار یا نیازمند، 
یا پاک سـازی محیط زیست محلۀ مدرسه. معلمان 

با سازمان دهی چنین فعالیت هایی روحیۀ مسئولیت 
اجتماعـی و عدالت پـروری را در دانش آموزان تقویت 

می کننـد؛ چون دانش آموز در عمل می بیند که می تواند 
برای بهبود وضعیت دیگران اقدام کند.

 گفت وگـو در کلاس دربـارۀ مصداق هـای عدالـت و 
ظلـم در تاریـخ معاصر ایران )با بیان سـاده و متناسـب با 
سـن دانش آمـوزان(. برای مثـال، معلم تاریـخ می تواند 
دربارۀ فساد رژیم طاغوت و ظلم هایی که به مردم می شد 
توضیـح دهـد و سـپس دسـتاوردهای انـقلاب در زمینۀ 
عدالـت را تبیین کند. این مقایسـه به دانش آموزان کمک 
می کنـد قـدر عدالـت را بداننـد و از بی عدالتـی منزجـر 

شوند.
مثـال واقعـی: در یکـی از مدرسـه های مشـهد، معلـم 
مطالعـات اجتماعـی، بـا ابتـکاری جالـب، محاکمـۀ 
نمادیـن یـک واقعـۀ تاریخی را در کلاس اجـرا کرد. او از 
دانش آموزان خواست دادگاهی برای محاکمۀ عاملان یک 
حادثۀ تاریخی بی عدالتی )مثل قراردادهای استعماری( 
تشـکیل دهند. دانش آموزان در نقش قاضی، دادسـتان و 
وکیل مدافع ظاهر شـدند و استدلال کردند. این فعالیت 
سـرگرم کننده، حس عدالت خواهی و درک مفهوم مبارزه 
بـا ظلـم را در دانش آمـوزان تقویـت و آن هـا را نسـبت به 
مفاهیـم عدالـت اجتماعی حسـاس تر کـرد. معلمان با 
خلاقیت می توانند مفاهیم سنگین عدالت و فسادستیزی 

را به زبانی سـاده و عملی به نسـل آینده منتقل کنند. 

تجربه‌های معلمی

مســـــــــابقۀ 
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مقاله برای معلمان پیشنهاد شده )مانند آموزش پژوهش محور، تقویت هویت ملی، 

آموزش مهارت های زندگی و کارآفرینی( با اهداف ذکر شده در »سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش« هم خوانی دارد.
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در زیسـت‌بوم آموزش‌وپـرورش، نقـش معلم فراتر 
از انتقال مفاهیم درسـی است. گاه او در قامت یک 
مربی تحول‌گرا ناگزیر است مسئولیت‌هایی خارج 
از چارچوب سنتی بپذیرد: ایفای نقش حمایتی، 
روان‌شـناختی و حتـی مدیریـت بحران‌هـای 
فـردی در بطـن مدرسـه. تجربۀ مـن به‌عنوان 
معلـم ورزش مدرسـه‌ای دولتـی، نمونـه‌ای 
واقعـی از مواجهـه با یکـی از پیچیده‌ترین 
چالش‌هـای انسـانی و مدیریتـی در نظام 

 یک فعالیـت فوق‌برنامه، 
ً
از ایـن دانش‌آمـوزان، نـه صرفا

بلکـه بخشـی از راهبـردی توسـعه‌محور بـرای ارتقـای 
سـرمایۀ اجتماعی مدرسـه بود.

چالـش اصلـی نـه در میـدان ورزش، بلکـه در حـوزۀ 
مدیریت ارتباط با ذی‌نفعان شـکل گرفت. درگیری‌های 
عاطفـی، حقوقـی و رفتـاری میـان والدیـن، باعث بروز 
مانع‌هایـی جدی در فراینـد هماهنگی و اخذ مجوزهای 
لازم شـد. اینجـا جایـی بـود کـه مهارت‌هـای مدیریت 
بین‌فـردی، مذاکره و حل تعارض به‌شـدت حیاتی شـد. 
باید به خانواده‌ها نشـان می‌دادم مشـارکت در این پروژه، 
اقدامی موقتی برای برد ورزشی نیست، بلکه گامی برای 
بازسازی روانی فرزندانشان و حتی بازتعریف نقش آنان 

در خانواده اسـت.
بـا طراحـی جلسـه‌های گفت‌وگـو، برقـراری ارتبـاط 
اعتمادآفرین و ارائۀ چشـم‌اندازی مبتنی بر توسـعۀ فردی 
کودکان، توانسـتم به‌تدریـج از مقاومت والدین بکاهم. 
ایـن تعامالت به‌نوعـی تمرینـی واقعی بـرای مدیریت 
مشـارکتی و ایجـاد هم‌راسـتایی میـان اهداف مدرسـه و 

نگرانی‌هـای والدیـن بود.
در روز مسـابقه، مـا تنهـا شـاهد رقابـت نبودیم، شـاهد 
بازتعریـف خودباوری بودیـم. دانش‌آموزانی که پیش‌تر 
در لایه‌های پنهان نظام آموزشـی محو شـده بودند، حالا 
روی سـکوها ایسـتاده بودنـد؛ نـه به‌خاطر مـدال، بلکه 
چـون بالاخره دیده شـده بودند. ایـن موفقیت، خروجی 
ملموس یک سیاسـت مدیریت انسـانی در مدرسـه بود 
که به‌جای تمرکز صرف بر عملکرد آموزشـی، به توسـعۀ 

روانـی و اجتماعی دانش‌آمـوزان پرداخت.
درس آموختۀ کلیدی این تجربه: ورزش، ابزاری راهبردی 
در بازسـازی روانـی دانش آموزان آسـیب پذیر اسـت. 
مدیران آموزشی باید فراتر از نگاه سنتی به فعالیت‌های 
فوق برنامـه، آن هـا را در قالـب ابزارهای تحول سـاز 
ببیننـد. زیـرا هر تجربـۀ موفق در این زمینـه، نه تنها 
بـه بهبـود وضعیت فـردی یـک دانش آموز کمک 
می کند، بلکه سطح کلی فرهنگ مدرسه را ارتقا 
می دهد و از آسیب های اجتماعی نیز می کاهد.
اگـر حتـی یـک دانش آمـوزِِ طلاق از طریـق 
برنامه ای هوشمندانه دوباره به خودش ایمان 
بیـاورد، نظـام آموزشـی یـک گام بـزرگ به 
سـمت رسـالت واقعـی خـود برداشـته 

اسـت. 

خــــودباوریمســـــــــابقۀ 
ینب سادات موسوی ز

دبیر و آموزگار تربیت‌بدنی و ورزش

آموزشـی بـود: بازآفرینی هویـت و انگیزه 
در دانش‌آمـوزان طلاق.

ایـن گروه از دانش‌آموزان با زخم‌های عاطفی 
و روانـی ناشـی از ناپایـداری خانوادگـی وارد 

محیط مدرسـه می‌شوند. در بسـیاری از موارد، 
مسـائل آن‌هـا در ظاهر بروز نمی‌یابـد و اگر نظام 

مدیریتی مدرسـه سـازوکار شناسـایی و پشتیبانی 
نداشـته باشـد، ایـن کـودکان در حاشـیه می‌مانند. 

تصمیم من برای تشـکیل یک تیم ورزشـی متشـکل 
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